
TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 20134 CADERNO 8

PORTARIA DE RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512886

PORTARIA N.º 415/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo n.º 2013/167197
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora Maria de Fátima Soares da Silva, matrícula 
nº. 3193268/ 1, ocupante do cargo de Monitor, da Diretoria de 
Assistência Social para o Conselho de Assistência Social - CEAS, 
a contar de 15/04/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 11 de abril de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social
PORTARIA N.º 421/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo n.º 2013/139266
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora Maria das Neves Padilha da Silva, matrícula 
nº. 3221814/ 1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, da 
Coordenadoria de Administração – CAD para a Coordenadoria de 
Proteção Social Básica - CPSB, a contar de 15/04/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 12 de abril de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512939

PORTARIA Nº 422/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o Processo nº.  2013/87093 – SEAS.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 205/2013 – SEAS, 01 
de março de 2013, publicado no D.O.E nº 32.358 DE 18/03/13, 
que autorizou o pagamento de Diária à Sra. Anna Paula Cordovil 
Bonna, CPF nº 962.211.512-87, para o município de Marabá, no 
período de  07 a 08/03/13, para fi ns de regularização.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 15 de abril de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512953

PORTARIA: 411/2013 
Objetivo: complementar diária considerando extensão da viagem 
até 23/03/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
26450/PAULO CESAR DE MELO (AUXILIAR TÉCNICO) / 1.0 
diárias (Deslocamento) / de 23/03/2013 a 23/03/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512969

PORTARIA: 427/2013 
Objetivo: complementar diária considerando extensão da viagem 
até 23/03/2013.

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3203115/INES DO ESPIRITO SANTO BRAGA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 1.0 diárias (Deslocamento) / de 23/03/2013 a 
23/03/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512986

PORTARIA: 410/2013 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSIANE CUNHA DE OLIVEIRA             ASSISTENTE SOCIAL        
54194691    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08242135664450000    0107000000          339036              500,00
08242135664450000    0107000000          339030              1.000,00
Observação: suprimento de fundos com vistas ao processamento 
da despesa para compras e serviços emergenciais do CIIC.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513006

PORTARIA: 413/2013 
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELISEU SANTOS DE ASSIS                 MOTORISTA                54190630    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08422130566760000    0101000000          339033              150,00
Observação: com vistas ao processamento de despesas 
eventuais de pronto atendimento, como pagamento de balsa 
etc., no intuito de promover Ações de Cidadania no período de 
12 a 14/04/2013.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513025

PORTARIA: 414/2013 
Objetivo: conduzir a Coordenadora da DISAN na realização de 
visita técnica aos municípios de Igarapé Açu e Maracanã (Região 
do Guamá), nos dias 10 e 11/04/2013. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ AÇU E MARACANÃ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5893006/ALCENOR AUGUSTO MARQUES DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 10/04/2013 a 
11/04/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512890

PORTARIA N.º 406/2013 – SEDES, 10 DE ABRIL DE 2013
Nome: MICHELINE ANTUNES ESTEVES BITAR
Matrícula: 54195625/1  Cargo: CONSULTOR 
JURIDICO
Período: 03/04/2013 à 29/09/13 Lotação: NUJUR/SEAS
(180 cento e oitenta dias) de Licença maternidade
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512895

PORTARIA N° 398/2013 – SEAS, 09 DE ABRIL DE 2013
Nome: ROSA MARIA DA SILVA GOMES
Matrícula: 3214230/1
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO  Lotação: DISAN /SEAS

Período: 31/03/13 a 29/05/13
(60 sessenta dias) PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512906

PORTARIA N.º 409/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o MEMº. nº. 044/2013 – GIE/SEAS e Processo nº. 
2013/75459.
R E S O L V E:
LOTAR o servidor Josué Ferreira Cavalcante, matrícula nº. 
3225640/1, ocupante do cargo de Vigia, no UAPI – Lar da 
Providencia, a contar de 21/02/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 10 de abril de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512918

PORTARIA N° 416/2013 – SEAS, 12 DE ABRIL DE 2013
Nome: DOLORES CALDAS DO CARMO
Matrícula: 54194696/1
Cargo: MONITORA   Lotação: LAR DA 
PROVIDÊNCIA /DAS/SEAS
Período: 28/03/13 a 11/05/13.
(45 quarenta e cinco dias) DE LICENÇA SAÚDE.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512927

PORTARIA N.º 418/2013 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e Memorando n°. 015/2013 – NUJUR/SEAS 
e Processo nº. 2013/159704.
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 03/04/2013, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), ao servidor 
Mario Augusto Milhomem Malato, matrícula n.º 5857562/ 2, 
ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, lotado no 
Núcleo Jurídico.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 12 de abril de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512929

PORTARIA N.° 419/2013 - SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e Memorando n°. 015/2013 – NUJUR/SEAS e 
Processo nº. 2013/159704.
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 03/04/2013 a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
à servidora Micheline Antunes Esteves Bitar, matrícula nº 
54195625/ 1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
lotada no Núcleo Jurídico.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 12 de abril de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social


